
Quarta, 11 de Junho de 2025 | VOL: 3 | Nº 1106

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GP ....................................................................................................... 2
AVISO DE CONCORRÊNCIA ............................................................................................................. 2

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 40/2025 – PMLN/MA.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 02/2025- PMLN/MA .................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO .................................................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2

RESENHA DE CONTRATO Nº 50/2025/PMLN/MA. PROCESSO Nº 010/2025 – PMLN/MA ...................... 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ................................................................................ 2

RESENHA DE CONTRATO Nº 51/2025/PMLN/MA. PROCESSO Nº 010/2025 – PMLN/MA. ............ 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS .............................................. 3

RESENHA DE CONTRATO Nº 53/2025/PMLN/MA. PROCESSO Nº 010/2025 – PMLN/MA. ............ 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE .......................................................................................... 3

RESENHA DE CONTRATO Nº 52/2025/PMLN/MA. PROCESSO Nº 010/2025 – PMLN/MA ............. 3

Página 1/4



Quarta, 11 de Junho de 2025 VOL: 3 | Nº 1106
 

GABINETE DO PREFEITO - GP

AVISO DE CONCORRÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO

ADMINISTRATIVO nº 40/2025 – PMLN/MA.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 02/2025-

PMLN/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO

ADMINISTRATIVO nº 40/2025 – PMLN/MA.

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 02/2025-

PMLN/MA. A Prefeitura Municipal de Lajeado Novo –

PMLN/MA torna público para conhecimento dos

interessados que realizará licitação na modalidade

Concorrência Eletrônica nº 02/2025 – PMLN-MA, do tipo

Menor Preço Global, objetivando a Contratação de empresa

de engenharia/arquitetura para a Construção de Quadra

Poliesportiva Coberta, no Município de Lajeado Novo/MA,

em sessão pública eletrônica a partir das 10:00

horas (horário de Brasília-DF) do dia 27/06/2025, que será

conduzida pela sua Agente de Contratação, através do

Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Lajeado

Novo - MA, disponível em

www.portaldecompraslajeadonovo.com.br, nos termos da

Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complementar nº

123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Federal

nº 8.538/15 e alterações e demais legislações correlatas. O

edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no

Portal de Compras da Prefeitura de Lajeado Novo/MA, em

www.portaldecompraslajeadonovo.com.br, Portal Nacional

de Contratações Pública - PNCP  e site da Prefeitura

Municipal de Lajeado Novo/MA

https://www.lajeadonovo.ma.gov.br. Lajeado Novo/MA, 05

de junho de 2025. Rosenir Oliveira Batista. Agente de

Contratação.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: juugkssbbtt20250611180601

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO Nº 50/2025/PMLN/MA.

PROCESSO Nº 010/2025 – PMLN/MA

RESENHA DE CONTRATO Nº 50/2025/PMLN/MA.

PROCESSO Nº 010/2025 – PMLN/MA. Ata de Registro de

Preços nº 04/2025-PMLN-MA, vinculado ao Pregão

Eletrônico nº 03/2025-PMLN-MA. PARTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, em

nome da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

NOVO - MA, inscrita no CNPJ nº 01.598.548/0001-48, e R

DE C P ALENCAR, inscrita no CNPJ nº

49.499.102/0001-92. BASE LEGAL Lei n.º 14.133/2021, e

demais normas pertinentes à espécie. OBJETO:

Contratação de empresa para o fornecimento de gás de

cozinha GLP destinados a Secretaria de Administração da

Prefeitura Municipal de Lajeado Novo/MA. PRAZO DE

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura.

VALOR GLOBAL: R$ 14.220,69 (quatorze mil, duzentos e

vinte reais e sessenta e nove centavos) DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

02.04 – Secretaria Municipal de Infraestrutura //FONTE

DE RECURSO:  500 – Recursos não vinculados de

impostos// PROJETO/ATIVIDADE:  04.122.0002.2008 –

Manutenção da Secretaria Municipal de Administração//

NATUREZA DE DESPESA:  33.90.30 – Material de

Consumo – Material de Consumo. Lajeado Novo/MA, 22

de maio de 2025. Marina Sousa Miranda Araújo. Secretária

Municipal de Administração.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: byrjv2daoeh20250611180635

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

RESENHA DE CONTRATO Nº 51/2025/PMLN/MA.

PROCESSO Nº 010/2025 – PMLN/MA.

RESENHA DE CONTRATO Nº 51/2025/PMLN/MA.

PROCESSO Nº 010/2025 – PMLN/MA. Ata de Registro de

Preços nº 04/2025-PMLN-MA, vinculado ao Pregão

Eletrônico nº 03/2025-PMLN-MA. PARTES: A

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em nome

da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO,

inscrita no CNPJ nº 01.598.548/0001-48, e R DE C P

ALENCAR, inscrita no CNPJ nº 49.499.102/0001-92.

BASE LEGAL Lei n.º 14.133/2021, e demais normas

Página 2/4



Quarta, 11 de Junho de 2025 VOL: 3 | Nº 1106
 

pertinentes à espécie. OBJETO: Contratação de empresa

para o fornecimento de gás de cozinha GLP destinados a

Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Lajeado

Novo/MA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a

partir da data de assinatura. VALOR GLOBAL: R$

63.572,73 (sessenta e três mil, quinhentos e setenta e dois

reais e setenta e três centavos). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

02.15 – Secretaria Municipal de Educação de Lajeado Novo

// FONTE DE RECURSO: 500 – Recursos não vinculados

de impostos // PROJETO/ATIVIDADE: 12.122.0012.2044

– Manutenção da Secretaria Municipal de Educação - MDE

// NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30 – Material de

Consumo. Lajeado Novo/MA, 22 de maio de 2025. Marina

Sousa Miranda Araújo. Secretária Municipal de

Administração; Ronis da Costa Santos. Secretária

Municipal de Educação.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: alw14sqyuer20250611180644

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS

RESENHA DE CONTRATO Nº 53/2025/PMLN/MA.

PROCESSO Nº 010/2025 – PMLN/MA.

RESENHA DE CONTRATO Nº 53/2025/PMLN/MA.

PROCESSO Nº 010/2025 – PMLN/MA. Ata de Registro de

Preços nº 04/2025-PMLN-MA, vinculado ao Pregão

Eletrônico nº 03/2025-PMLN-MA. PARTES: FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE LAJEADO

NOVO, inscrita no CNPJ nº 16.708.030/0001-97, e R DE C

P ALENCAR, inscrita no CNPJ nº 49.499.102/0001-92.

BASE LEGAL Lei n.º 14.133/2021, e demais normas

pertinentes à espécie. OBJETO: Contratação de empresa

para o fornecimento de gás de cozinha GLP destinados ao

Fundo Municipal de Assistência Social de Lajeado

Novo/MA. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a

partir da data de assinatura. VALOR GLOBAL: R$

10.919,00 (dez mil e novecentos e dezenove reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 02.14 – Fundo Municipal de

Assistência Social de Lajeado Novo// FONTE DE

RECURSO: 500 – Recursos não vinculados de impostos//

PROJETO/ATIVIDADE: 08.122.0011.2054 – Manutenção

das Atividades do Fundo Municipal de Assistência Social

de Lajeado// NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30 –

Material de Consumo. Lajeado Novo/MA, 22 de maio de

2025. Elaine Santana da Silva. Secretária de Assistência

Social.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: knywk7s7etj20250611180623

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

RESENHA DE CONTRATO Nº 52/2025/PMLN/MA.

PROCESSO Nº 010/2025 – PMLN/MA

RESENHA DE CONTRATO Nº 52/2025/PMLN/MA.

PROCESSO Nº 010/2025 – PMLN/MA. Ata de Registro de

Preços nº 04/2025-PMLN-MA, vinculado ao Pregão

Eletrônico nº 03/2025-PMLN-MA. PARTES: FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE do município de Lajeado Novo,

inscrita no CNPJ nº 11.550.115/0001-76, e R DE C P

ALENCAR, inscrita no CNPJ nº 49.499.102/0001-92.

BASE LEGAL Lei n.º 14.133/2021, e demais normas

pertinentes à espécie. OBJETO: Contratação de empresa

para o fornecimento de gás de cozinha GLP destinados ao

Fundo Municipal de Saúde de Lajeado Novo/MA. PRAZO

DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de

assinatura. VALOR GLOBAL: R$ 18.536,31 (dezoito mil,

quinhentos e trinta e seis reais e trinta e um centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE

ORÇAMENTÁRIA: 02.13 – Fundo Municipal de Saúde de

Lajeado Novo// FONTE DE RECURSO: 500 – Recursos

não vinculados de impostos – 1002//

PROJETO/ATIVIDADE: 10.122.0010.2041 – Manutenção

das Atividades Do Fundo Municipal de Saúde//

NATUREZA DE DESPESA: 33.90.30 – Material de

Consumo. Lajeado Novo/MA, 22 de maio de 2025. Cléia

Maria Franco Barros Mesquita. Secretária de Saúde.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: 2wumfhlhakw20250611180636

Página 3/4



Quarta, 11 de Junho de 2025 VOL: 3 | Nº 1106
 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Procuradoria Geral do Município
AVENIDA ANITA VIANA, Nº 43 CENTRO

Cep: 65937-000

ITAIRES LOBO SANTOS DE ANDRADE
Prefeito

EDUARDO GOMES PEREIRA
Procurador Municipal

Informações: prefeitura@lajeadonovo.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GP
	AVISO DE CONCORRÊNCIA
	AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 40/2025 – PMLN/MA. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº. 02/2025- PMLN/MA


	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	EXTRATO DE CONTRATO
	RESENHA DE CONTRATO Nº 50/2025/PMLN/MA. PROCESSO Nº 010/2025 – PMLN/MA


	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	RESENHA DE CONTRATO Nº 51/2025/PMLN/MA. PROCESSO Nº 010/2025 – PMLN/MA.

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS
	RESENHA DE CONTRATO Nº 53/2025/PMLN/MA. PROCESSO Nº 010/2025 – PMLN/MA.

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	RESENHA DE CONTRATO Nº 52/2025/PMLN/MA. PROCESSO Nº 010/2025 – PMLN/MA


		2025-06-12T00:10:50+0000
	MUNICIPIO DE LAJEADO NOVO:01598548000148 1




